
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  290  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  85 DEL 01/04/2016 

 
 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A.S. 2016/2017.  ASSUNZIONE ONERI. 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A.S. 2016/2017.  ASSUNZIONE ONERI. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 355 del 01/04/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

                  Avv. Roberta Lorusso 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 355 del 01/04/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. Angelo Antonelli 

 

 
IL DIRIGENTE

Nominato con decreto sindacale prot n 37747/16.06.2016 

 

Premesso che: 
i Dirigenti Scolastici degli Istituti Comprensivi della Città, a seguito della conclusione della procedura delle 

iscrizioni all’a.s. 2016/2017, in relazione alla determinazione dell’organico di diritto della Scuola 

dell’Infanzia e Primaria per l’a.s. 2016/2017, hanno richiesto l’assunzione degli oneri di spesa aggiuntiva 

per il funzionamento della mensa, per le classi della Scuola Primaria che intendono svolgere le attività 

didattiche in regime di tempo pieno o prolungato, nonché del provvedimento di adeguamento strutturale 

dei plessi di Scuola dell’Infanzia non dotati di refettorio e di idoneità dei refettori esistenti; 

 

CONSIDERATO che: 

tale servizio viene già assicurato da questo Ente, nei confronti degli utenti frequentanti sia la Scuola 

dell’Infanzia che la Scuola Primaria; 

i genitori dei minori che usufruiscono del servizio mensa contribuiscono al pagamento in base a tariffe 

proporzionate all’ISEE; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Molfetta dispone, in riferimento alla normativa igienico-sanitaria vigente, 

delle strutture “idonee” per la preparazione e somministrazione dei pasti per i piccoli utenti che 

usufruiscono del servizio, così come comunicato dal Responsabile Medico SISP-ASL BA con nota n. 

241/2014/SISP/SIAN del 27.03.2014 registrata in pari data al Protocollo Comunale al n. 21958; 

 
Tutto ciò premesso: 
 
Vista la nota Prot. n. 13324 del 7.3.2016 a firma dell’Assessore alla cura della Città dalla quale si evince 

che il Settore LL.PP. di questo Ente ha provveduto ad effettuare gli interventi di piccola manutenzione e 

che con Delibera di G.C. n. 203 del 13.10.2015, la G.M. ha inserito nel Programma Triennale OO.PP. 

2016/2018 il “Piano di Manutenzione Straordinaria Mense Scolastiche” che prevede interventi significativi 

di adeguamento delle suddette strutture, che saranno realizzati ad effettivo reperimento dei fondi; 

Preso atto che con Contratto n. 7757 del 16.03.2009 veniva affidato alla Markas S.r.l. di Bolzano il 

servizio di ristorazione nell’interesse del Comune per la durata di n. 9 anni; 



Preso atto, altresì, che con Contratto n. 8113 del 04.02.2015 veniva affidato all’ATI “Ladisa S.p.a. – La 

Cascina Global Service S.r.l. – Pastore S.r.l.” il servizio di ristorazione per gli alunni delle Scuole Primarie 

di Molfetta per la durata di n. 3 anni; 

 

Ritenuto di dover aderire alle richieste dei Dirigenti Scolastici; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto il T.U.EE.LL. approvato con D. Lvo n. 267 del 18/08/2000; 

 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui s’intende integralmente richiamato. 
 
1. Assumere, a parziale carico del Bilancio Comunale, l’onere della gestione del servizio di refezione 

scolastica, continuando a garantire, anche per l’anno scolastico 2016/2017, il servizio di refezione 

scolastica nelle Scuole dell’Infanzia e  Primarie Statali della Città. 

 

2. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 
3. Dare atto, altresì, che con  Contratto n. 7757 del 16.03.2009 veniva affidato alla Ditta Markas S.r.l. di 

Bolzano il servizio di ristorazione nell’interesse del Comune per la durata di n. 9 anni e che con 

Contratto n. 8113 del 04.02.2015 veniva affidato all’ATI “Ladisa S.p.a. – La Cascina Global Service 

S.r.l. – Pastore S.r.l.” il servizio di ristorazione per gli alunni delle Scuole Primarie di Molfetta per la 

durata di n. 3 anni; 

 
4. Dare atto, inoltre, che il progetto preliminare “piano di manutenzione mense scolastiche”, approvato 

in linea tecnica con delibera di G.C. n. 203 del 13.10.2015 ed inserito nel programma Triennale 

OO.PP. 2016-2018, verrà realizzato ad effettivo reperimento dei fondi necessari alla realizzazione.  

 
5. Trasmettere copia del presente provvedimento ai Dirigenti Scolastici degli Istituti Comprensivi. 

 

Il presente provvedimento non deve  essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. N. 33/2013 

in quanto trattasi di atto di mera gestione. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. 30/6/2013 n. 196 “Codice in 

materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta

Pareri

355

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A.S. 2016/2017.  ASSUNZIONE ONERI.

2016

Servizi Educativi Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 85 Nr. adozione generale: 290
01/04/2016Data adozione:

05/04/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


